D
A  SEÇÃO

  JU
D
ICIÁR

IA  D
O
  R

IO
 D
E JAN

EIR
O

SEÇÃO JUDICIÁRIA - SEDE

PORTARIAS – DIRFO

O JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DOS
SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/00283 DE 17 DE ABRIL DE 2008
INSTAURAR o Processo Administrativo Disciplinar n. PD2008/0002, em face do
servidor Ricardo Valério Cortese, Analista Judiciário/Execução de Mandados, matrícula
n. 12.015, conforme relatório da Sindicância n. PS2007/0003, cuja conclusão foi que,
supostamente, o servidor, em mais de uma oportunidade, não observou as normas
pertinentes à diligência de cumprimento de mandado; agiu de forma desidiosa
quando no desempenho das atribuições do cargo de Analista Judiciário/Execução de
Mandados; opôs resistência injustificada à execução do serviço; deixou de cumprir
ordem superior quando lhe foi determinado, expressamente, que renovasse
diligências e promovesse os atos a seu encargo e esse não cumpriu fielmente o
determinado; deixou de cumprir ordem superior quando não atendeu às
determinações, em mais de uma vez, de esclarecer os motivos de não observar o
prazo regulamentar para cumprimento de mandados; deixou de cumprir ordem
superior quando não atendeu à determinação de seu superior para esclarecer os
motivos das faltas aos plantões de 19/12/2007 e 14/01/2008, após devidamente
cientificado; bem como não observou o dever de assiduidade ao serviço.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
MAURO SOUZA MARQUES DA COSTA BRAGA

JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO

O JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DOS
SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/00289 DE 17 DE ABRIL DE 2008
INSTAURAR o Processo Administrativo Disciplinar n. PD2008/0001, em face da
servidora Márcia Helena Maragno, Técnico Judiciário, matrícula n. 13.123, da Seção
Judiciária do Rio de Janeiro, nos termos do relatório da Sindicância n. PS2007/0011,
cuja conclusão foi que, supostamente, a servidora infringiu o artigo 132, II, da Lei n.
8112/90, com definição no artigo 138 da mesma lei, ao se ausentar do serviço, de
forma consecutiva, sem justificativa, no período de 30/04/2007 a 20/09/2007.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
MAURO SOUZA MARQUES DA COSTA BRAGA

JUIZ FEDERAL - DIRETO DO FORO

Publicação semanal - Ano XVI-  Período:  23.4 a 29.4.2008

Dr. Mauro Souza Marques da Costa Braga
Juiz Federal – Diretor do Foro

Patrícia Reis Longhi
Diretora da Secretaria Geral

Diagramação e impressão:
Subsecretaria de Informação e Documentação

 SID/CIPE/SEITD

Publicado na Intranet em 29.4.2008
Periodicidade: SEMANAL / Tiragem: 7 exemplares

Justiça Federal – Seção Judiciária do Rio de Janeiro
Av. Rio Branco, 243 – Centro / RJ

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

 2

O JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DOS SERVIÇOS AUXILIARES DA
JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE:

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/00295 DE 22 DE ABRIL DE 2008
DESIGNAR a servidora CIBELE RENATA SILVA PERES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-B-6, matrícula
nº 13.119, para atuar como substituta eventual do Diretor de Secretaria (CJ 03) do 5º Juizado Especial Federal,
em seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.
Fica revogada a Portaria Nº RJ-POR-2007/00542.

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/00297 DE 25 DE ABRIL DE 2008
REMOVER a servidora ELIANE AMORIM, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-3,  matrícula nº 13.851, da 18ª
Vara Federal para a 27ª Vara Federal, a partir de 28.04.2008.

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/00305 DE 29 DE ABRIL DE 2008
LOTAR, provisoriamente, a servidora ELAINE LOPES DOS SANTOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-1, matrícula nº 14.023,  na Subsecretaria de Recursos Humanos, a partir de 24.04.2008.

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/00306 DE 29 DE ABRIL DE 2008
REMOVER, a partir de 25.04.2008, a servidora recém-empossada, ELAINE LOPES DOS SANTOS, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1, matrícula nº 14.023, anteriormente lotada, em caráter provisório, na
Subsecretaria de Recursos Humanos para a 18ª Vara Federal.

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/00307 DE 29 DE ABRIL DE 2008
LOTAR o servidor CLEITON EVERTI DOS SANTOS CAVASSA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1,
matrícula nº 14.022, na Subsecretaria de Recursos Humanos, a partir de 24.04.2008.

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/00308 DE 29 DE ABRIL DE 2008
DESIGNAR o servidor JOÃO FRANCISCO MENEZES GARCIA, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-3, matrícula
nº 13.701, para exercer a função comissionada de Assistente I do Juiz Substituto (FC 01) da 35ª Vara Federal, a
partir de 02.05.2008.

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/00309 DE 29 DE ABRIL DE 2008
DESIGNAR a servidora MONA LISA SIMONIS LOPES PAIVA, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-2, matrícula
nº 13.937, para exercer a função comissionada de Assistente IV do Juiz Substituto (FC 04) da Vara Única de Três
Rios, a partir de 02.05.2008.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
MAURO SOUZA MARQUES DA COSTA BRAGA

JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO

PORTARIAS – SRH

A DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1ª INSTÂNCIA -
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 011 –
GDF, de 26 de março de 2003, RESOLVE:

PORTARIA Nº 388 DE 24 DE ABRIL DE 2008
DISPENSAR o servidor CARLOS ALBERTO FERNANDES DE AGUIAR, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-3,
matrícula nº 13.386, da função comissionada de Assistente III (FC 03) da 3ª Vara Federal de São João de Meriti, a
partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 389 DE 24 DE ABRIL DE 2008
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE GRACIANO DOS SANTOS, Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-B-9,
matrícula nº 12.425, para exercer a função comissionada de Assistente III (FC 03) da 3ª Vara Federal de São João
de Meriti, a partir da publicação desta portaria.

 3

PORTARIA Nº 390 DE 24 DE ABRIL DE 2008
DISPENSAR o servidor ALEXANDRE ALVAREZ DA COSTA LEITE, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-3,
matrícula nº 13.863, da função comissionada de Assistente I do Juiz Substituto (FC 01) da 35ª Vara Federal, a
partir de 02.05.2008.

PORTARIA Nº 391 DE 24 DE ABRIL DE 2008
DISPENSAR a servidora CARLA IZABEL CHEREM DE SOUSA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15,
matrícula nº 11.914, da função comissionada de Assistente IV do Juiz Substituto (FC 04) da Vara Única de Três
Rios, a partir de 02.05.2008.

PORTARIA Nº 392 DE 25 DE ABRIL DE 2008
DISPENSAR o servidor SERGIO LUIZ PACHECO SANTOS, Técnico Judiciário/Operação de Computadores,
Área de Apoio Especializado, NI-C-15, matrícula nº 11.460, da função comissionada de Supervisor de
Execuções Fiscais (FC 05) da 1ª Vara Federal de Campos, a partir de 24.04.2008.

PORTARIA Nº 393 DE 25 DE ABRIL DE 2008
DESIGNAR a servidora LIVIA ORNELLAS MENEZES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-3, matrícula nº
13.807, para exercer a função comissionada de Supervisor de Execuções Fiscais (FC 05) da 1ª Vara Federal de
Campos, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 394 DE 28 DE ABRIL DE 2008
DISPENSAR o servidor CARLOS ADRIANO MIRANDA BANDEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-3,
matrícula nº 13.518, da função comissionada de Assistente IV (FC 04) do 1º Juizado Especial Federal de Nova
Iguaçu, a partir da publicação desta portaria.
DISPENSAR o servidor MARCIO HUNGERBUHLER, Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-B-8, matrícula nº
12.853, da função comissionada de Assistente III (FC 03) do 1º Juizado Especial Federal de Nova Iguaçu, a partir
da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 395 DE 28 DE ABRIL DE 2008
DESIGNAR o servidor CARLOS ADRIANO MIRANDA BANDEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-3,
matrícula nº 13.518, para exercer a função comissionada de Assistente III (FC 03) do 1º Juizado Especial Federal
de Nova Iguaçu, a partir da publicação desta portaria.
DESIGNAR o servidor MARCIO HUNGERBUHLER, Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-B-8, matrícula nº
12.853, para exercer a função comissionada de Assistente IV (FC 04) do 1º Juizado Especial Federal de Nova
Iguaçu, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 396 DE 28 DE ABRIL DE 2008
DISPENSAR a servidora ROSELY SCHAFER, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 10.538,
da função comissionada de Supervisor de Processamentos Diversos (FC 05) da 6ª Vara Federal de Execução Fiscal,
a partir da publicação desta portaria.
DISPENSAR o servidor PAULO MARCOS DA SILVA GARCIA, Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-B-9,
matrícula nº 12.385, da função comissionada de Assistente III (FC 03) da 6ª Vara Federal de Execução Fiscal, a
partir da publicação desta portaria.
DISPENSAR a servidora GRACE CHRISTINA ALVES CONCEIÇÃO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-B-7,
matrícula nº 13.010, da função comissionada de Assistente I do Juiz Substituto (FC 01) da 6ª Vara Federal de
Execução Fiscal, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 397 DE 28 DE ABRIL DE 2008
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE MORIER FONSECA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15, matrícula
nº 11.647, para exercer a função comissionada de Supervisor de Processamentos Diversos (FC 05) da 6ª Vara
Federal de Execução Fiscal, a partir da publicação desta portaria.
DESIGNAR a servidora GRACE CHRISTINA ALVES CONCEIÇÃO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-B-7,
matrícula nº 13.010, para exercer a função comissionada de Assistente III (FC 03) da 6ª Vara Federal de Execução
Fiscal, a partir da publicação desta portaria.
DESIGNAR o servidor PAULO MARCOS DA SILVA GARCIA, Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-B-9,
matrícula nº 12.385, para exercer a função comissionada de Assistente I do Juiz Substituto (FC 01) da 6ª Vara
Federal de Execução Fiscal, a partir da publicação desta portaria.

 4

PORTARIA Nº 398 DE 29 DE ABRIL DE 2008
DISPENSAR o servidor ROBERTO MARCELO VICTER DA SILVA, Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-A-5,
matrícula nº 13.254, da função comissionada de Assistente II (FC 02) da 24ª Vara Federal, a partir da publicação
desta portaria.

PORTARIA Nº 399 DE 29 DE ABRIL DE 2008
DESIGNAR a servidora CLAUDIA LUCIA PINTO FERREIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15,
matrícula nº 11.321, para exercer a função comissionada de Assistente II (FC 02) da 24ª Vara Federal, a partir da
publicação desta portaria.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
REGINA HELENA MOREIRA FARIA

DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

*********************************************** F I M ***********************************************

BOLETIM INTERNO
Publicação semanal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Ano XVI, 5ª semana de abril / 2008 – Período: 23.4.08 a 29.4.08

Publicado na Intranet em 29.4.2008

Setores responsáveis pelas Informações:
DIRFO:  SAGAB / SRH:  SADES, SEBEN, SECAD, SELOT, SESAU / SOF / SG

Reprodução: SID